HAEC DOMVS EST AQVILAE SEV PRISCAE VIRGINIS ALMAE.

Iamvero huc delatum esse corpus S. *Priscae*, non

quidem e coemeterio *Priscillae* sed a via *Ostiensi*, contendit hagiographus qui *Acta S. Priscae consarcinavit*<sup>12</sup>. Narrat ille quomodo vel qualiter S. *Priscam* foris Romam deportaverunt via *Ostiensi* miliario ab Urbe plus minus decimo et ibi eam decollaverunt... Episcopus ipse et qui cum eo venerat foderunt sepulchrum eius et ibi eam sepelierunt<sup>13</sup>... Post non multum vero tempus fabricaverunt ibi ecclesiam fideles Christi et ibi servierunt Domino die noctuque. Iacuit autem ibidem venerabile eius corpus usque ad tempus *Antonii* imperatoris et sic per gratiam Christi revelatum est sanctissimo et reverendissimo praesuli sedis apostolicae Urbis Romae *Euty-chiano* et fecit conventum cum clericis et fidelibus laicis et fecit praeparari sarcophagum mirae pulchritudinis et sic ipse ambulavit cum omni clero Romano, et ibi ubi erat revelata apparuit et foderunt et ibi eam invenerunt... et deduxerunt ipsam ad urbem Romam cum hymnis et canticis spiritualibus iuxta arcum Romanum in ecclesia sanctorum martyrum *Aquile* et *Priscae* ibique posuerunt sanctissimum corpus eius<sup>14</sup>. Certo certius nullum sub *Euty-chiano* papa (275-283) cuiuscumque corpus in Urbem translatum est. Saeculo tamen XII monachis persuasum erat S. *Priscae* reliquias in sua ecclesia iacere, quod ex *Vita S. Anselmi Cantuariensis* colligitur: *Walo* episcopus *Parisiacensis* [† 1116]... cum *Anselmo*, me praesente, innotuit ei quid reliquiarum a Roma secum detulerit. Ad quod cum ille Deo gratias ageret, episcopus os unum quod de capite beatae martyris Dei *Priscae* esse asserebat protulit, et id qualiter adeptus fuerit illico subinferens ait: «Romae eram et oratorium nominatae martyris, in quo beatissimus apostolorum princeps *Petrus* altare sacravit, vetustate consumptum dirutum est, et corpus martyris in nova recondendum ecclesia, me astante, levatum. Igitur cum loci ipsius cardinalis reliquias sanctae in suo iure haberet, et ipse idem mihi familiaris existeret, os istud quod videtis de sacro corpore sumptum mihi pro signo mutui amoris dedit<sup>15</sup>. Horum igitur omnium haec summa esto: de *Prisca*, quae sui nominis titulum condidit, certissime constat; eam autem virginem martyrem fuisse et via *Salaria* in coemeterio *Priscillae* vel miliario X in via *Ostiensi* depositam, non constat.

*Leopardi* solius codicis B additamentum est. *Leopardi* reclusi in *Maiore Monasterio* *Vitam* scripsit *Gregorius Turonensis*<sup>16</sup>.